
 
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 3/2017 
privind aprobarea Organigramei, a numarului de personal si a Statului de functii a 

aparatului de specialitate al primarului  pe anul 2017 
 

- având în vedere Expunerea de motive si Nota de fundamentare prezentată de primarul comunei 
din care rezultă necesitatea, oportunitatea şi eficienţa adoptării unei hotărâri privind  aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statul de funcţii al personalului din aparatul de specialitate al 
primarului  pentru anul 2017, 

- având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului primarului referitor 
la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre aprobare Consiliului local si  Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului local; 

-  avand in vedere Ordonanta de Urgenta nr. 77/2013, Ordinul preşedintelui A.N.F.P.nr. 4040/2012 si  
art. 107, alin (6) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (r2), cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- avand in vedere adresa Institutiei Prefectului Vaslui nr. 13386 din data de 07.09.2015  privind 
actualizarea numarului maxim de posturi calculat conform OUG nr. 63 /2010 pentru unitatile administrativ 
teritoriale din judetul Vaslui;   

- avand in vedere prevederile art III din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii 273/2006 privind finantele publice locale  precum si pentru stabilirea unor 
masuri financiare precum si Ordinul comuna MAI si MFP nr. 277/1709/2012;  
        -  având în vedere prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei 
în exercitarea demnităţii publice, a funcţiilor publice, Hotararea Guvernului Romaniei nr. 611/28 august 2008 
pentru aprobarea normelor privind organizarea si dezvoltarea carierei functionarilor publici si  Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici  modificata si completata prin Legea nr. 251/2006, 

- in temeiul dispoziţiilor art. 36,  alin. (1), alin (2) lit. „a”, art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicata 

 
Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 



Art. 1   Se aprobă numărului de posturi bugetate pentru aparatul propriu de specialitate al primarului 

comunei Puşcaşi cu defalcarea pe funcţii publice şi funcţii în regim contractual, precum şi numărul de funcţii 

de conducere şi de execuţie pe clase şi categorii profesionale, prevăzut în Anexa nr. 1 ce face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 – 

Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

. 

Art. 3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Puşcaşişi se 

va comunica de către secretarul comunei către: 

-    ANFP BUCURESTI  

-   Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui 

- Compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

 
 

Nr. 3   din data de 25 IANUARIE 2017  
Adoptata cu 12 voturi pentru   
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER MACOVEI GHEORGHE  

 
 
 

                                                                                                            CONTRASEMNEAZA 
                                                                               SECRETAR COMUNA PUSCASI 
                                                                                            GABRIEL MOCANU 
 
 



ROMÂNIA                                                                                                                                                                                       Anexa nr. 1 la Hotarârea  
JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                            Consiliului local Puscasi nr.3/  2017 
COMUNA PUSCASI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 
 

 
 

COMPARTIMENT 
FINANCIAR 

CONTABILITATE 
 

(4) 

 

COMPARTIMENT 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 
(1 temporar vacant) 

 

COMPARTIMENT 
URBANISM  

 
ACHIZITII PUBLICE 

(2) 

COMPARTIMENT 
AGRICULTURA 

 
 

(2) 

 
SERVICIUL SITUATII 

DE URGENTA 
 
 

(1) 

 
COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

 
 

(2) 

SERVICII PUBLICE 
COMUNALE 

 (apa - salubritate) 
 
 

(3) 

Consilier  Superior  I 

Ref  Superior III 

 
Ref   Superior III 
 
Consilier  Principal I 
(temporar vacant) 
 
Referent asistent III 
(temporar ocupat) 

 

 
Consilier asistent I 

(VACANT) 
 

Mediator Sanitar Comunitar 
(Min Sanatatii) 

 
Asistent medical comunitar 

(Min Sanatatii) 
 
 
 

 
 

INSPECTOR ASISTENT I 
 

(Urbanism) 
 

CONSILIER SUPERIOR I  
(VACANT) 

 
Consilier Superior I 

 
 
 

Referent  Superior III 

 
 

Referent  Superior III    
(SEF SERVICIU SU) 

 

 
SOFER 

 
 
 

PAZNIC 
 

MUNCITOR  
NECALIFICATI I 

(3 posturi din care  
1 ocupat)  

INGRIJITOR  
(1 post ½ norma) 

MUNCITOR CALIFICAT I  
SERVICIUL DE  APA 

(1 post) 
Masinist utilaje  

_ buldoexcavatorist –  
(1 post) 

MUNCITOR CALIFICAT I  
SERVICIUL DE  
CANALIZARE 

1 (post) 
 

 
PRIMAR, Ec. IGNAT NICOLAE 

 SEMNĂTURA ŞI ŞTAMPILA  (în original) 

 

 
PRIMAR 

 
SECRETAR 

 
VICEPRIMAR 



 
 
 
 
 


